

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Vineri, 30 Mai 2025

● 4 pagini

actualitate / 2

Luni, poate, la Istanbul!

Universitatea Craiova și-a ales locația pentru stagiul de vară

sport / 5

Primăria Craiova premiază elevii și profesorii cu rezultate excepționale la olimpiadele școlare



Consilierii locali din Craiova au aprobat ca elevii craioveni și profesorii îndrumători cu rezultate excepționale la olimpiadele școlare naționale și internaționale, în anul școlar 2024 – 2025 și în anii ante-

riori, să fie premiați, în cadrul Zilelor Municipiului Craiova – ediția a XXVIII-a. Inițial, s-a propus alocarea din bugetul local al municipiului Craiova, pe anul 2025, a sumei de 257.300 lei net, pentru premie-

re. Totuși, în fața consilierilor locali a ajuns o variantă modificată, fiind explicată și situația. Suma totală pentru premierea elevilor și profesorilor îndrumători ajungea la 277.300 lei net, dar n-a rămas așa.

pagina **2** ACTUALITATE

INSIDII

Luni, poate, la Istanbul!

MIRCEA CANȚĂR

O decizie concisă a Kremlinului, comunicată presei de purtătorul de cuvânt Dmitri Peșkov, suna așa: „**Prioritatea actuală este menținerea discuțiilor directe între Rusia și Ucraina. S-a propus ca acestea să continue luni la Istanbul**”. La rândul său, șeful diplomației de la Moscova, Serghei Lavrov, declarase încă de miercuri că delegația rusă, condusă de consilierul prezidențial Vladimir Medinski, este pregătită să prezinte delegației ucrainiene, pe 2 iunie, la Istanbul, memorandumul Rusiei (un proiect al foii de parcurs) privind modalitatea de abordare a cauzelor care stau la baza crizei. Mai mult, ministrul ucrainian al Apărării, Rustem Umerov, care a condus delegația Kievului la prima rundă de discuții, a declarat că s-a trimis părții ruse un document în care este prezentată poziția cu privire la un armistițiu. Ceea ce a survenit, ca o

noutate, în toată această imensă frământare, lipsită de orice azimut, este declarația președintelui american Donald Trump, care și-a exprimat disponibilitatea de a se întâlni, atât cu Vladimir Putin cât și cu Volodimir Zelenski, după cum a declarat reporterilor: „**Dacă este necesar o voi face**”. Asta după ce, într-o declarație anterioară, cu reporterii acreditați la Casa Albă, afirmase că ia în considerare o nouă rundă de sancțiuni zdrobitoare împotriva Rusiei. Până acum și-a exprimat sistematic reticența față de un asemenea demers, convins că ar dăuna oricărui acord. O modalitate de reconciliere, armonizare a proiectelor de memorandumuri rus și ucrainian, pentru a insufla un plus de încredere în negocieri, rămâne de urmărit. Ceea ce a răzbătut în spațiul public și e credibil, preluat fiind și de Reuters, este următorul lucru: partea rusă solicită un

angajament scris, obligatoriu, privind ne-extinderea NATO spre est, astfel încât Ucraina, R. Moldova și Georgia să nu se alăture Alianței. **Linie roșie.** Neutralitatea Ucrainei, protecția populației vorbitoare de limba rusă, a Bisericii Ortodoxe, ridicarea sancțiunilor anti-ruse și rezolvarea problemei activelor înghețate, constituie alte condiții pe care partea rusă le invocă. Printre altele. Mai mulți analiști au remarcat însă faptul că atât declarația șefului diplomației ruse, și nici alte declarații din partea rusă, nu menționează soarta părților din noile regiuni rusești care se află sub controlul forțelor armate ucrainiene. Rusia ar putea accepta chiar concesii în ceea ce privește Zaporojie și Herson, care ar putea rămâne părți ale Ucrainei. În cadrul unei convorbiri telefonice cu omologul său rus Serghei Lavrov, secretarul de stat american Marco Rubio a cerut Mos-

covei să negocieze „cu bună credință, aceasta fiind singura modalitate de a pune capăt războiului”. Să mai reținem și faptul că președintele turc Recep Tayyip Erdogan a cerut Rusiei și Ucrainei să nu închidă ușa dialogului, exprimându-și speranța că discuțiile se vor relua luni la Istanbul, după ce ministrul turc de Externe, Hakan Fidan, primit luni la Moscova de Vladimir Putin și Serghei Lavrov, urma să-l întâlnească pe Zelenski, ieri, la Kiev. Firește nu este clar și nici cert ce se va întâmpla: Zelenski are de partea sa „Coaliția celor dispuși”, a căror primă inițiativă a eșuat. Emmanuel Macron, Friedrich Merz, Keir Starmer și Donald Tusk continuă să susțină, în felul lor, demersurile privind o pace dreaptă și durabilă pentru Kiev. Oricum ceva, care nu rezonază cu intențiile Moscovei, și nici cu demersurile Washingtonului.

Primăria Craiova premiază elevii și profesorii cu rezultate excepționale la olimpiadele școlare

Consilierii locali din Craiova au aprobat ca elevii craioveni și profesorii îndrumători cu rezultate excepționale la olimpiadele școlare naționale și internaționale, în anul școlar 2024 – 2025 și în anii anteriori, să fie premiați, în cadrul Zilelor Municipiului Craiova – ediția a XXVIII-a. Inițial, s-a propus alocarea din bugetul local al municipiului Craiova, pe anul 2025, a sumei de 257.300 lei net, pentru premiere. Totuși, în fața consilierilor locali a ajuns o variantă modificată, fiind explicată și situația. Suma totală pentru premierea elevilor și profesorilor îndrumători ajungea la 277.300 lei net, dar n-a rămas așa.

„Prin adresa nr. 804/28.05.2025 a Inspectoratului Școlar Județean Dolj, înregistrată la Primăria Municipiului Craiova cu numărul 173625/28.05.2025, se aduce la cunoștința autorității locale că menționarea în Tabelul nominal cu elevii care au obținut rezultate deosebite la etapele naționale ale olimpiadelor școlare și la olimpiadele și concursurile internaționale din anul școlar 2024 – 2025 a elevului de la poziția 162 s-a realizat din eroare și se solicită îndreptarea acesteia. În atare situație se procedează la modificarea Anexei 1, parte inte-

grantă din proiectul de hotărâre menționat, în sensul excluderii persoanei nominalizate la poziția 141 din aceasta și modificarea în mod corespunzător a sumei ce se va alocă din bugetul local al municipiului Craiova, pe anul 2025, pentru premiere”, se precizează în Raportul Primăriei.

Astfel, s-a aprobat modificarea sumei alocate din bugetul local al anului 2025, de 277.300 lei net, la 276.300 lei net. Performanțele de excepție la concursurile naționale și internaționale obținute de elevii craioveni și profesorii îndrumători, la diferite discipli-



ne contribuie, de fiecare dată, la crearea unei imagini pozitive a municipiului nostru în țară, dar și în străinătate.

Administrația publică locală a sprijinit în fiecare an excelența în educație și a sprijinit, prin pârghiile legale pe care le are la dispoziție, mediul educațional craiovean, fie prin investițiile realizate permanent în infrastructura din învățământ, fie prin acordarea burselor sociale, dar și prin premierea elevilor și a profe-

sorilor îndrumători cu rezultate excepționale la concursurile naționale și internaționale. „Premiile sunt în valoare de 1000 lei fiecare și se vor acorda o singură dată, pentru competiția la care s-a înregistrat cel mai bun rezultat, persoanelor prevăzute în Anexa 1 la prezentul raport, chiar dacă au participat și obținut rezultate la mai multe concursuri. În total, vor fi premiați anul acesta 159 de elevi și 109 de profesori îndrumători,

pentru rezultatele obținute în anul școlar 2024 – 2025 și, respectiv restanțele din anii anteriori. Pentru elevii ce fac parte din Corul Liceului Teologic Adventist Craiova și care au obținut premiul II la Olimpiada Corală, la etapa națională, în anul școlar 2024 – 2025, prevăzuți în Anexa 2 la prezentul raport, în total 31 de elevi, se vor acorda premii în valoare de 300 lei de persoană”, se mai menționează în referatul Primăriei.

Anunț public 2
COCHECI SIMONA-ELVIRA, COCHECI MARIAN și S.C. NEXT AVANTAJ RESIDENCE S.R.L. prin reprezentant COCHECI MARIAN, cu sediul în Str. Complexului, Nr. 4, Sat Carcea, Com. Carcea, Jud. Dolj, anunță elaborarea primei versiuni a planului: ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL PENTRU MODIFICAREA INDICILOR URBANISTICI, A REGIMULUI MAXIM DE ÎNĂLȚIME ȘI A CIRCULAȚIILOR ÎN ZONA, ÎN VEDEREA CONSTRUIRII UNUI ANSAMBLU DE LOCUINTE COLECTIVE CU REGIM DE ÎNĂLȚIME P+3E -Str. Teilor, Nr. 5, T9, P33, 34, T10, P20/1, Sat Preajba, Com. Malu Mare, Jud. Dolj, Nr. Cad. 41579, 40372, 42773, și declanșarea etapei de încadrare pentru obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la sediul ANMAP Dolj, str. Petru Rareș nr. 1, Craiova, jud. Dolj și la sediul titularului: Str. Complexului, Nr. 4, Sat Carcea, Com. Carcea, Jud. Dolj.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris la sediul ANMAP Dolj **în termen de 15 zile calendaristice** de la data prezentului anunț.



Finanțat de
Uniunea Europeană
NextGenerationEU



Planul Național
de Redresare și Reziliență

COMUNICAT
DE PRESĂ

LANSARE PROIECT

Numele proiectului de reformă / investiție:
Dezvoltarea societății STENDICONS STAR CONS S.R.L.
în vederea digitalizării activității desfășurate

Numele beneficiarului: STENDICONS STAR CONS SRL

Obiectivele proiectului:
Obiectivele pe termen scurt cuprind îmbunătățirea capacității de a oferi servicii performante prin digitalizarea firmei pentru a crește capacitatea de a concura pe piața internă cu alți competitori prin achiziția de bunuri și servicii digitale. Obiectivele pe termen lung ale firmei vizează creșterea productivității muncii și a profitabilității. Valoarea totală a proiectului, inclusiv finanțarea: 209.103,03 lei Valoarea totală eligibilă: 163.963,36 lei Data începerii și finalizării proiectului: 05.05.2025 și 04.12.2025 Contract finanțare Nr. ordine: 915.1/i3/c9 Codul proiectului: PNRR C9-I3-M1

<https://mfe.gov.ro/pnrr/>
<https://www.facebook.com/PNRRCficial/>

PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - Următoarea Generație UE

Societatea CEREALCOM DOLJ SRL, cu sediul în Segarcea, strada Republicii nr. 3, județul Dolj, angajează muncitori necalificați în agricultură.

Cei interesați pot depune CV-ul la adresa de email: resurseumane@cerealcom.com.

Închiriez garsonieră, Brazda lui Novac, zona Simplon.
Telefon: 0751.192.568.

NU

Exploatareii!

DA

Educatiei!



Promovăm
Drepturile Copilului



STOP

EXPLOATĂRII

copiilor prin muncă!



TELEFON DE URGENȚĂ

www.dgaspcdolj.ro

Direcția Generală de Asistență Socială
și Protecția Copilului Dolj

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA

VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Vineri, 30 Mai 2025

Semnătura:.....

Universitatea Craiova și-a ales locația pentru stagiul de vară

Mitriță și compania se vor antrena în vecinătatea „coșmarului” de anul trecut

De trei săptămâni de pază vor avea parte jucătorii Universității Craiova, care vor reveni la pregătire pe 15 iunie, când este prevăzută reunirea lotului. A doua zi, alb-albaștrii vor efectua vizita medicală, iar de pe 17 iunie până pe 2 iulie vor efectua un stagiul de pregătire în Austria. Delegația Științei se va deplasa cu un charter dus-întors la Graz, de unde va avea loc transferul la „Hotel im Park Austria”, în stațiunea balneară Bad Radscherburg, aproape de granița cu Slovenia și de

cea cu Ungaria.

Oltenii se vor caza în apropiere de Maribor, „coșmarul” de anul trecut din cupele europene

Universitatea Craiova a schimbat locația aleasă pentru stagiul de vară din Austria, în precedentele cantonamente alegând stațiunea Neustift im Stubaital. Noua stațiune este accesibilă pentru deplasare suporterilor olteni care vor să meargă la un amical în zonă, Bad Radscherburg fiind la circa 900 de km



distanță de Craiova, cam 11 ore de mers cu mașina. Cartierul general al Universității este la numai 40 de km distanță de Maribor, acolo unde Mitriță și compania au fost practic eliminați din Conference League. În turul din Slovenia, echipa antrenată atunci de Costel Gâlcă a cedat cu 2-0, după ce Maldonado a fost eliminat la 0-0, în timp ce în retur, oltenii s-au impus cu 3-2. Echipa antrenată de Mirel Rădoi va susține și 3 sau 4 meciuri de verificare în cantonamentul de vară, programul acestora urmând a fi comunicat pe parcurs.

Trei achiziții pentru Universitatea până acum

Pe lângă lotul din campio-

natul trecut, staff-ul oltean îi va avea la dispoziție pe doi dintre jucători transferați în vara aceasta, Samuel Teles de la Oțelul Galați, Mihnea Rădulescu de la Petrolul Ploiești, dar nu și pe Ștefan Baiaram, David Barbu și David Matei, aflați la loturile naționale, U21 (Baiaram), respectiv U19. De asemenea, în prima parte a pregătirii vor lipsi jucătorii aflați în această perioadă la loturile naționale de seniori, respectiv: Mitriță, Bancu, Screciu, Ndong, Mora și Maldonado. Urmează ca Mirel Rădoi să se pronunțe în privința jucătorilor împrumutați altor formații în sezonul precedent: Andrei Ivan, Jovan Markovic, Jalen Blesa, Alexandru Ișfan,

Florin Gașpăr și Robert Petculescu.

Oltenii au ales stadionul din Târgu Jiu ca arenă de rezervă

Universitatea Craiova va evolua în Conference League, urmând a intra în competiție din turul 2 preliminar, programat pe 24 și 31 iulie, tragerea la sorți urmând a avea loc pe 18 iunie. Universitatea Craiova și-a ales stadionul de rezervă pentru participarea în Conference League arena „Tudor Vladimirescu” din Târgu Jiu, ținând cont că pe stadionul „Ion Oblemenco” va avea loc festivalul Intencity în perioada 26-29 iunie, iar gazonul va fi înlocuit.

Andrei Ivan a revenit la Craiova și a sărbătorit botezul fiului

Andrei Ivan a revenit la Universitatea Craiova, după ce a fost împrumutat în a doua parte a sezonului trecut la formația turcă Adanaspor, cu care a retrogradat în Liga a III-a. Atacantul de 28 de ani n-a avut o experiență prea plăcută în Turcia, din niciun punct de vedere. Pe lângă sezonul catastrofal al echipei, Ivan a reușit să marcheze un singur gol și nu a încasat niciun cent din cei 400.000 de dolari promiși de bașkani pentru perioada de împrumut.

Andrei Ivan s-a aflat la a treia experiență externă din cariera sa, după cele de la FK Krasnodar (Rusia) și Rapid Viena (Austria). Cotat la 1,2 milioane de euro, Andrei Ivan mai are încă doi ani de contract cu Universitatea Craiova, urmând ca antre-

norul Mirel Rădoi să decidă dacă îl va păstra în lot sau jucătorul va fi cedat altei echipe. În mandatul anterior pe banca Științei, Rădoi l-a exclus din lot pe Andrei Ivan, din pricina indisciplinei. În prima jumătate a sezonului trecut, Ivan a evoluat la Universitatea Craiova, dar nu a marcat niciun gol.

Florinel Coman, la botezul fiului lui Andrei Ivan

Înainte de a pleca în vacanță, Andrei Ivan a sărbătorit luni seara în Bănie, cu prilejul botezului fiului său, Idris Andrei. Este al doilea copil al familiei Ivan, după fița Isadora Andreea. Evenimentul a avut loc într-o locație a fostului coleg al lui Ivan de la Universitatea Craiova, Mihai Roman, care evoluează acum la FC Argeș.

Printre invitați s-au numărat colegi ai lui Ivan de la Universitatea Craiova, precum Nicușor Bancu, Alexandru Cicăldău, Laurențiu Popescu și Ștefan Bană, dar și fostul căpitan al FCSB, Florinel Coman. Ivan și Coman au fost concurenți pe post la Euro 2019 de tineret, unde România a ajuns în semifinale, sub comanda lui Mirel Rădoi. Coman a venit la botezul lui Ivan după ce a terminat campionatul în Serie A, la Cagliari. Coman a fost rezervă în ultima etapă, în eșecul echipei sale pe arena „Diego Armando Maradona”, scor 0-2, în fața lui Napoli, care a sărbătorit cel de-al patrulea scudetto. Coman urmează să revină și el la formația de care aparține, Al Gharafa.

